令和３年４月28日

保護者 様

鹿嶋市立鉢形小学校長 太田 雄介

大型連休中の校外生活について（お願い）

陽春の候，保護者の皆様には日頃より本校教育活動にご理解とご協力を賜り , 感謝申し上
げます。

さて，大型連休がはじまります。つきましては，学校でも連休中の校外生活について指

導を行いますが，ご家庭でも下記の内容についてお子様と話合いの場を設け，児童の安全

で安心な生活が送れるようにお願いします。

記

１ 連休の期日

５月１日（土）～５月５日（水） ５日間

（４月29日〈木〉昭和の日も祝日となります。）

２ 児童の安全で安心な生活について

○ 交通事故への注意

・道路を横断するときには，必ず一時停止をし，左右の確認をする。

・歩くとき・自転車に乗るときには，交通ルールを守る。

・道路や線路の中や近くでは，遊ばない。

・自転車に乗るときは，必ずヘルメットをかぶる。

（低〈家の敷地内〉・中〈地区内〉・高学年〈学区内〉ごとに乗ってよい範囲を守る。）

○ 危険な場所への立ち入り・危険な遊びの禁止

・工事中の所など，危険な場所では遊ばない。

・九反田池，用水路，農業用水機場（調整池）へは，立ち入らない。
(田植え等の時期で，水量が多くなっています。)

・石投げやエアガンなど，危険な遊びをしない。

・道路でスケートボード，キックボードなどをしない。（公園や庭でやるときには，必ず

ヘルメットをかぶる。）

○ 水の事故への注意

・海や川・池・湖，用水路などの水辺に行くときには，必ず大人の人と一緒に行く。

○ 火災への注意

・火のいたずらは，絶対にしない。

・花火など，火を扱うときには，必ず大人の人と一緒にやる。

※ 学校で花火をすることは禁止です。

○ 連れ去り事故への注意〔い・か・の・お・す・し〕

・一人で行動しない。

・知らない人には，絶対についていかない。不審な人には，近づかない。

・危険な目に合いそうになったら，「たすけて！」と大声で助けを求める。

・１７：４５の市の街頭放送は，家に戻ってから聞くように帰宅する。

○ 熱中症への注意

・天気や気温，湿度，熱中症指数に気を付け，外で遊ぶときには，帽子をかぶったり，こ

まめに水分補給をしたりする。体調が悪いときには，早めに家の人に伝える。

○ その他，外での注意

・新型コロナウイルス感染の予防のために毎朝の検温や健康観察，「３密」を避ける ,手
洗い・消毒，咳エチケットを心がけるなど，感染防止に努める。

※ 新型コロナウイルス感染拡大防止対策等につきましては，別紙をご覧ください。

※ お子様，ご家族の発熱等の症状や濃厚接触者等で PCR 検査を受ける場合，検査を
受けることが判明した時点で，連休中においても下記の緊急連絡先 鹿嶋市役所に必

ず連絡をお願いします。

・社会のルールやエチケットを守る。

・出かけるときには，「いつ」「だれと」「どこに行く」「何時に帰る」を家の人に必ず言う。

・大人がいないときに友達の家で遊ばない。また，他人の造成地（空き地）で遊ばない。

・用がない時は，お店などを歩き回らない。

・ゲームセンターやカラオケ店には，大人の人と一緒に行く。

・友達とお金やゲームの貸し借りは , しない。（おごったり，おごられたりしない。）

○ 電子機器を使ったトラブルへの注意

SNS(携帯電話，スマートフォン ,インターネット)のトラブルに巻き込まれるケースが
県内で増えています。有害サイトへのアクセス，個人情報や個人に対する誹謗中傷のメー

ルやラインでの送信・転送などのトラブルに巻き込まれるケースも多いようです。友達と

のオンラインゲームでのちょっとした行き違いからトラブルになることもあります。お子

様の電子機器の使用には，十分に気を配ってください。また，お子様の携帯電話の使用状

況の確認も，併せてお願いします。

連休中の緊急連絡先 鹿嶋市役所 ０２９９－８２－２９１１